
Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                J Ö П 

          от 30 октября 2020 года                с. Чоя                        № 541 

Об утверждении Положения о порядке 

проведения антикоррупционной  

экспертизы нормативных правовых 

актов, и их проектов принимаемых 

администрацией муниципального  

образования «Чойский район» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ  «О 

противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ 

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Законом Республики Алтай от 05.03.2009 N 1-РЗ 

«О противодействии коррупции в Республике Алтай», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», в целях противодействие коррупции при 

осуществлении полномочий органами местного самоуправления 

муниципального образования «Чойский район», должностными лицами 

муниципальных учреждений и предприятий и руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Чойский район», Администрация 

муниципального образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, и их проектов 

принимаемых администрацией муниципального образования «Чойский район». 

2. Уполномочить юридический отдел администрации муниципального 

образования «Чойский район» на проведение антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных 

правовых актов администрации муниципального образования «Чойский район».  

3. Юридическому отделу администрации муниципального образования 

«Чойский район» обеспечить: 



    

2 

 

- гарантии участия общественности в подготовке и обсуждении проектов 

нормативных правовых актов, в соответствии с требованием федерального 

законодательства; 

- ограничения: принятия нормативных правовых актов, прямо не 

предусмотренных законом и иными нормативными правовыми актами, более 

высокой юридической силы; вступления в силу нормативных правовых актов, 

затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина без 

официального их  опубликования (обнародования) в установленном порядке,  

лоббирования правовых актов; анонимного участия в разработке проектов 

правовых актов; разработки и принятия без предварительного открытого 

обсуждения правовых актов, устанавливающих льготы и иные привилегии для 

лиц, замещающих  муниципальные должности либо состоящих на 

муниципальной службе; использование в правовых актах норм, допускающих 

неоднозначное их толкование  правоприменителем; 

- запреты: на разработку правовых актов без проведения, в установленном 

порядке, правовой (юридической) и антикоррупционной экспертизы; принятие 

правовых актов без учета результатов правовой (юридической) и 

антикоррупционной экспертизы; принятие правовых актов без определения 

порядка их исполнения. 

4. Юридическому отделу администрации муниципального образования 

«Чойский район»: 

-  опубликовать настоящее постановление в газете «Чойские вести» и 

разместить на официальном сайте. 

- ознакомить с настоящим Постановлением заместителей главы 

Администрации муниципального образования «Чойский район», начальников 

отделов под роспись. 

5. Считать утратившим силу Постановление администрации 

муниципального образования «Чойский район» от 28.06.2013г. № 368 «Об 

утверждении положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов, и их проектов принимаемых администрацией 

муниципального образования «Чойский район». 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

начальника юридического отдела администрации муниципального образования 

«Чойский район».  

7. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Чойский район»                                                                     М.Ю. Маргачёв 
 
 
 
 

  



    

3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации   
муниципального образования 

«Чойский район» 

 

         от  30.10.2020г.  № 541 ___ 

 

 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке организации и проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов, их проектов в администрации 
муниципального образования «Чойский район» 

 
 

 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов» и определяет порядок проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (далее - акты) и 

проектов нормативных правовых актов (далее - проекты актов) администрации 

муниципального образования «Чойский район», в целях выявления в них 

коррупциогенных факторов и их последующего устранения.  

Настоящее Положение устанавливает проведение экспертизы нормативных 

правовых актов, их проектов на предмет наличия или отсутствия 

коррупциогенных факторов (далее - антикоррупционная экспертиза) 

1.2. Антикоррупционная экспертиза - выявление (предотвращение 

появления) в нормативных правовых актах, их проектах, предпосылок 

коррупции, то есть положений (норм, дефектов и правовых формул), которые 

способствуют проявлениям коррупции при применении указанных нормативных 

правовых актов. 

1.3. Коррупциогенные факторы - положения нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для 

правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или 

возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а 

также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) 

обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым 

создающие условия для проявления коррупции. 

1.4. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных 

правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных 

факторов и их последующее устранение. 



    

4 

 

1.5. Антикоррупционная экспертиза проводится на основе следующих 

принципов: 

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов; 

2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими 

нормативными правовыми актами; 

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов); 

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов); 

5) сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных 

государственных органов и организаций, органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их 

должностных лиц (далее - органы, организации, их должностные лица) с 

институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых 

актов). 

1.6. Антикоррупционная экспертиза проводится юридическим отделом 

администрации муниципального образования «Чойский район» (далее - 

юридический отдел, администрация) в отношении действующих нормативных 

правовых актов, проектов нормативных правовых актов, а также проектов 

соглашений и договоров, не носящих нормативный характер. 

1.7. При проведении антикоррупционной экспертизы юридический отдел 

администрации руководствуется федеральным законодательством, 

нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, 

законодательством Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и 

настоящим Положением. 

1.8. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых 

актов проводится в срок до 7 дней со дня поступления правового акта, его 

проекта на экспертизу. 
 

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов 
 

2.1. Антикоррупционная экспертиза проводится юридическим отделом 

согласно Методике проведения экспертизы нормативных правовых актов и их 

проектов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26.02.2010 N 96 (далее - Методика), в целях выявления в них положений, 

способствующих созданию условий для проявления коррупции. 

2.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты 

и их проекты,  принимаемые администрацией муниципального образования 

«Чойский район» по вопросам: 

1) затрагивающим права, свободы и обязанности человека и гражданина; 

2) регламентирующим полномочия органов местного самоуправления; 



    

5 

 

3) в сфере размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для муниципальных нужд; 

4) административных регламентов по оказанию муниципальных услуг; 

5) имеющим межведомственный характер. 

2.3. В случае внесения изменений в проекты нормативных правовых актов, 

которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, в отношении 

указанных проектов проводится повторная антикоррупционная экспертиза. 

2.4. Проект акта согласовывается  в Порядке, установленным 

администрацией муниципального образования «Чойский район» и направляется 

на рассмотрение в юридический отдел для проведения антикоррупционной 

экспертизы. 

2.5. Проекты актов передаются в юридический отдел с приложением всех 

документов, в соответствии с которыми или во исполнение которых они 

подготовлены. Антикоррупционная экспертиза проектов актов без приложения 

указанных документов не проводится, а проекты возвращаются разработчику. 

2.6. При направлении проекта акта, подлежащего антикоррупционной 

экспертизе, в юридический отдел разработчик проекта акта прикладывает к нему 

пояснительную записку. 

Пояснительная записка содержит следующие сведения: 

- наименование проекта акта; 

- перечень положений (статей, пунктов) федеральных и региональных 

правовых актов, муниципальных правовых актов, на основании которых был 

разработан проект акта; 

- вывод разработчика об отсутствии (наличии) в проекте акта 

коррупциогенных факторов. 

В случае размещения проекта акта на официальном сайте администрации в 

сети Интернет для проведения независимой антикоррупционной экспертизы в 

пояснительной записке делается соответствующая запись об этом. 

2.7. Антикоррупционная экспертиза проекта акта проводится юридическим 

отделом в течение 7 (семи) рабочих дней со дня его поступления. При 

проведении антикоррупционной экспертизы проекта акта разработчик проекта 

акта может привлекаться в рабочем порядке для дачи пояснений по проекту. 

2.8. Лицо, осуществляющее экспертизу (далее - эксперт), обязано 

установить наличие или отсутствие всех, предусмотренных Методикой 

коррупциогенных факторов в зависимости от вида проекта правового акта, 

направленного на экспертизу, характера регулируемых данным проектом 

общественных отношений, иных обстоятельств, предусмотренных Методикой. 

2.9. Эксперт в соответствии с Методикой самостоятельно выбирает 

критерии оценки степени коррупциогенности проекта правового акта, указывая 

на избранные им критерии в своем заключении. При обосновании 

коррупциогенности отдельных норм проекта правового акта допускается 

использование данных социологических опросов, материалов судебной и 

административной практики. 

2.10. В случае необходимости анализа иных правовых актов, а также 

материалов судебной или административной практики эксперт вправе запросить 



    

6 

 

у органа, разработавшего проект нормативного правового акта, дополнительные 

материалы или информацию. В этом случае срок проведения экспертизы 

подлежит продлению, но не более чем на 15 дней. 

2.11. По результатам антикоррупционной экспертизы юридическим 

отделом составляется заключение о наличии или отсутствии в проекте акта 

коррупциогенных факторов, которое подписывается начальником или 

заместителем начальника юридического отдела (приложение № 1). 

2.12. Заключение носит рекомендательный характер, направляется 

разработчику проекта акта и подлежит обязательному рассмотрению 

разработчиком данного проекта. 

2.13. При согласии с заключением, в котором указано на выявленные в 

проекте акта коррупциогенные факторы, разработчик данного акта дорабатывает 

его и повторно направляет на антикоррупционную экспертизу в юридический 

отдел на проведение антикоррупционной экспертизы. 

2.14. При отсутствии коррупциогенных факторов в проекте акта выносится 

соответствующее заключение, и проект акта визируется начальником 

(заместителем) юридического отдела. 

2.15. В случае внесения изменений, дополнений в проект акта, прошедшего 

антикоррупционную экспертизу, в ходе его согласования (визирования) 

ответственными должностными лицами администрации такой проект акта 

направляется разработчиком в юридический отдел на новую антикоррупционную 

экспертизу. 
 

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов 
 

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых 

актов администрации осуществляется юридическим отделом по поручению 

Главы муниципального образования «Чойский район», заместителей Главы 

администрации  муниципального образования «Чойский район», по обращению 

Совета депутатов муниципального образования «Чойский район», граждан, 

организаций (учреждений), органов прокуратуры и иных контролирующих и 

надзорных органов о необходимости проведения такой экспертизы с указанием 

на возможность нарушения в связи с применением данного нормативного 

правового акта. 

3.2. Антикоррупционная экспертиза проводится одновременно с правовой 

экспертизой нормативных правовых актов и их проектов, осуществляемой в 

процессе согласования проекта, а также при мониторинге их применения. 

3.3. Выводы по результатам антикоррупционной экспертизы проекта 

нормативного правового акта составляются и вносятся следующим образом: 

- в случае если при проведении антикоррупционной экспертизы в проекте 

нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено об этом 

делается отметка в проекте нормативного правового акта - ставится штамп 

«согласовано»; 

- в случае если при проведении антикоррупционной экспертизы в проекте 



    

7 

 

нормативного правового акта выявлены коррупциогенные факторы делается 

заключение.  

В заключении по результатам антикоррупционной экспертизы отражаются 

следующие сведения: 

- дата и место подготовки заключения, данные об эксперте, проводящем 

экспертизу; 

- реквизиты нормативного правого акта или проекта нормативного 

правового акта, проходящего экспертизу; 

- перечень выявленных коррупциогенных факторов, с указанием их 

структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, 

абзацев), и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на 

положения методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов) 

- предложения о способах  устранения коррупциогенных факторов. 

3.4. Выводы по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного 

правового акта оформляются в заключении.  

3.5. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении 

отмененных или признанных утратившими силу актов, а также актов, в 

отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в 

дальнейшем в такие акты не были внесены изменения. 

 

4. Направление заключения о коррупциогенности проекта 

нормативного правового акта 

 

4.1. Заключение о коррупциогенности проекта правового акта вместе с 

проектом правового акта возвращается ответственному исполнителю для 

устранения замечаний. После получения заключения ответственный исполнитель 

устраняет имеющиеся замечания либо высказывает по ним свое мотивированное 

несогласие. 

4.2. В случае выявления в проекте правового акта коррупциогенных 

факторов, устранение которых из текста проекта невозможно или 

нецелесообразно, ответственный исполнитель должен это обосновать в 

отношении каждого фактора в отдельности и предложить возможные способы 

устранения коррупционных рисков. 

 

5. Порядок согласования нормативного правового акта 

 

Проекты нормативных правовых актов принимаемых администрации 

муниципального образования «Чойский район» в случае необходимости по 

поручению Главы муниципального образования «Чойский район» подлежат 

направлению в прокуратуру Чойского района не позднее чем за 3 дня до дня 

рассмотрения и принятия правовых актов для проведения правовой экспертизы и 

антикоррупционной экспертизы. 
 



    

8 

 

6. Проведение независимой антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов, их проектов 

 

6.1. В целях проведения общественными объединениями и иными 

организациями независимой антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов разработчик указанных проектов нормативных 

правовых актов размещает их на официальном Интернет-сайте администрации 

муниципального образования «Чойский район» в течение рабочего дня, 

соответствующего дню их направления на рассмотрение в юридический отдел. 

6.2. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, 

устанавливаемый разработчиком указанных проектов нормативных правовых 

актов, не может быть меньше пяти дней со дня размещения проекта 

нормативного правового акта на официальном Интернет-сайте администрации 

муниципального образования «Чойский район» за исключением случаев 

предусмотренных действующим законодательством. 

Срок для размещения проекта административного регламента оказания 

муниципальной услуги на официальном Интернет-сайте администрации 

муниципального образования «Чойский район» и срок приема заключений по 

такому проекту установлен статьей 13 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

и составляет пятнадцать дней со дня размещения проекта административного 

регламента в сети Интернет на соответствующем официальном сайте. 

Заключение по результатам проведенной независимой антикоррукционной 

экспертизы направляется разработчику проекта нормативного правового акта не 

позднее семи дней со дня размещения проекта нормативного правового акта на 

официальном Интернет-сайте администрации муниципального образования 

«Чойский район» за исключением случаев предусмотренных действующим 

законодательством. 

Указанное заключение рассматривается разработчиком проекта 

нормативного правового акта в срок, не превышающий 15 дней. По результатам 

рассмотрения лицу, составившему заключение, направляется уведомление о 

результатах рассмотрения заключения. 

6.3. Общественные объединения и иные организации вправе обратиться к 

Главе муниципального образования «Чойский район» с ходатайством о 

проведении антикоррупционной экспертизы вступившего в силу 

муниципального нормативного правового акта. К ходатайству может быть 

приложено заключение по результатам антикоррупционной экспертизы, 

самостоятельно проведенной общественным объединением, иной организацией в 

соответствии с Методикой. 

Ходатайство рассматривается Главой администрации муниципального 

образования «Чойский район» в 15-дневный срок со дня его поступления. В 

случае принятия решения о проведении антикоррупционной экспертизы она 

проводится в соответствии с настоящим Положением. 



    

9 

 

6.4. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы в 

обязательном порядке направляется общественному объединению, иной 

организации, направившим ходатайство о проведении экспертизы. 

6.5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 

рассмотрению органом администрации - разработчиком проектов актов в 

пятнадцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения 

независимому эксперту, проводившему независимую экспертизу, юридическим 

отделом направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в 

заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных 

коррупциогенных факторов. 

 

     ______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

10 

 

                    ПРИЛОЖЕНИЕ    

                                                                    к  Положению о порядке проведения   

                                                                         антикоррупционной экспертизы  

                                                                      нормативных правовых актов, и их    

                                                                  проектов принимаемых администрацией   

                                                                              муниципального образования  

                                                                                    «Чойский район» 

 

 

Заключение №___ 

по результатам антикоррупционной экспертизы  

 

с.  Чоя         «___»_______ 20 __ г. 

 

Юридическим  отделом  администрации муниципального образования 

«Чойский район» соответствии  с  Федеральным  законом  от  17  июля  2009 года 

N 172-ФЗ «Об антикоррупционной   экспертизе   нормативных   правовых  актов  

и  проектов нормативных   правовых   актов»,  постановлением  Правительства  

Российской Федерации   от   26   февраля   2010  года  N  96,  Положением о 

проведении антикоррупционной   экспертизы  нормативных  правовых  актов  

администрации муниципального образования «Чойский район» и  их  проектов, 

утвержденным  постановлением Главы администрации муниципального 

образования «Чойский район» от _________ N ____________, проведена 

антикоррупционная экспертиза 

___________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
 (Реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта) 

 

Вариант 1: 

 В представленном 

____________________________________________________________________ 
(Реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта) 

коррупциогенные факторы не выявлены,  

 

Вариант 2: 

 В представленном 

______________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(Реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта) 

выявленные коррупциогенные факторы.  

____________________________________________________________________ 



    

11 

 

(отражаются все положения нормативного правового акта или проекта нормативного 

правового акта, в 

____________________________________________________________________ 
котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, 

глав, статей, 

____________________________________________________________________ 
частей, пунктов, подпунктов, абзацев), и соответствующих коррупциогенных факторов со 

ссылкой на 

____________________________________________________________________ 
положения методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и 

____________________________________________________________________ 
проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96) 

 В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается  

______________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов) 

 

 

__________________                  ____________   

(должность эксперта)                         (подпись)                          (расшифровка       

                                                                                                            подписи) 
 
 


